
Soutenu le: 01/03/2012

Devant le jury:
Pr. EL HARIRI        Encadrant pédagogique
Pr. KHAMLI            Examinateur
Pr. AIT AIDI            Examinateur



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  1 

               
                                                                                                                       

 

 

      A l’issue de mon stage de fin d’étude, je tiens tous d’abord  à remercier mes parents pour leur 

soutien le long de ma formation aussi bien scolaire qu’universitaire. 

       Ensuite, je tiens à remercier la direction de l’ABHSMD de m’avoir accueillir à titre de 
[...]
la zone vers une station de traitement projetée (Lagunage naturel ou 

infiltration percolation). Il est prévu que la station soit implantée sur un terrain 

situé au sud du centre sur la rive droite de l’Oued Souss.  

 

 Variante 2 : la deuxième solution consiste à répartir le Chef Lieu de la 

Commune en plusieurs zones et à collecter les eaux usées de chaque zone vers 

une station de traitement projetée (fosse septique avec puits filtrant). 
 

 

Les coûts d’investissement des deux variantes  font ressortir : 

Tableau 15: Montant des travaux de réalisation du réseau et de la STEP pour les deux variantes 

Désignation Variante 1 Variante2 

Réseau des eaux usées 7 619 611.00 4 987 324.76 
STEP 3 344 113.00 4 034 400.00 

TOTAL 10 963 724.00 9 021 724.76 

 

  Sur le plan investissement, les deux variantes d’assainissement 1 et 2 sont 

compétitives. 

 

 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  56 

               
                                                                                                                       

   Les deux variantes sont conçues sur la base d’un système séparatif qui consiste à 

collecter les eaux usées de la commune vers une station d’épuration.  

Compte tenu :  

 du grand nombre de fosses septiques conçus au niveau de la 2ème variante 

qui nécessite des investissements de plus lors du fonctionnement ainsi que des 

risques de pollution de la nappe.  

 

 du caractère périurbain et de développement urbanistique progressif du 

Chef Lieu de la Commune Sidi Moussa Lhamri. 

   De ce fait, il parait clairement que la 1ère variante, qui consiste à collecter les eaux 

usées de toute la zone vers une station d’épuration par infiltration percolation et qui 

va permettre de concentrer les eaux usées récupérées vers un même point, ce qui offre 

un avantage pour l’exploitation en terme de protection de l’environnement, des 

ressources hydriques et de maintenance ou d’entretien, est la plus appropriée. 

 

Tableau 16: Comparaison des deux variantes d’épuration 

Paramètres Lagunage naturel Infiltration percolation 

Surface utile en m2 9224 3285 

Temps de séjour Environ 40 à 50 6 à 8 

Odeurs Présente Absente 

Insectes, moustiques Présente Absente 

Nécessité d’entretien Non Oui 

Besoin d’énergie Non Oui 

Effluents adéquat à l’irrigation Oui Oui 

Quantité d’algues à rejeté dans le milieu 

récepteur 
Très grande Nulle 

Besoin de mains d’œuvres spécialisés Non Oui 

Sensibilité au froid Sensible Moins sensible 

Elimination DBO, DCO, MES, 

Helminthes 
Bonne Très bonne 

Production de NO3 Non Oui 

Cout d’exploitation 3 690 313 3 344 113 

 

   Vu la grande occupation du terrain, la production des mauvaises odeurs, les insectes 

et la production des grandes quantités des algues qui seront rejeté au niveau de l’oued 

Souss, le lagunage naturel ne serait pas très convenable.  

Par contre, le système d’épuration par infiltration percolation occupe beaucoup 

moins de terrain, ne produit ni les insectes ni les odeurs nauséabondes, moins sensible 

à la basse température et il donne de très bonnes performances en ce qui concerne 

l’élimination de la DBO, DCO, MSE, Helminthes ainsi que son coût de réalisation 

relativement faible par rapport au lagunage naturel, les seuls inconvénients sont 

l’entretien continu des unités pour éviter le colmatage et la production des nitrates.  
 

   Pour remédier à ce problème d’entretien nous avons conçu une combinaison 

d’une bambouseraie avec le système d’épuration percolation /infiltration.  

 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  57 

               
                                                                                                                       

              IV.1-RESEAU DE COLLECTE 

   Les caractéristiques des conduites, selon le débit à pleine section à évacuer, 

existantes sur le marché qui peuvent être adoptées au niveau du projet sont résumées 

dans le tableau ci-après.  

Tableau 17: Caractéristiques des conduites d’assainissement (pente 0.005 m /m) 

DN  Série I  Série II  

(mm)  Epaisseur  

(mm)  

Charges  

DaN/m  

D Int 

(mm)  

Qps l/s  Epaisseur  

(mm)  

Charges  

DaN/m  

D Int 

(mm)  

Qps l/s  

200  4,7  3240  190,6  18,56  3,9  1800  192,2  18,98  

250  6,1  4320  237,8  33,49  4,9  2250  240,2  34,39  

315  7,7  5310  299,6  62,00  6,2  2835  302,6  63,67  

400  9,8  6910  380,4  117,20  7,8  3600  384,4  120,52  

500  12,3  9010  475,4  212,39  9,8  4500  480,4  218,39  

 

  D’après l’estimation de l’évolution des débits des eaux usées du Centre Sidi Moussa 

Lhamri, le débit de dimensionnement est de l’ordre de 12 l/s. Donc pour notre projet, 

on propose d’utiliser : 

 Des conduites en PVC série I ayant un diamètre de 315 mm pour les 

collecteurs principales.  

 Des conduites en PVC série I de 250 mm de diamètre pour les collecteurs 

secondaires et tertiaires.  

 Ces conduites choisies semblent être le matériel idéal pour la construction des 

réseaux de petits diamètres et de faible débit des eaux usées à évacuer.  

Les regards de visite doivent être placés :  

 En amont ou en aval des ouvrages ;  

 Aux points singuliers ;  

 Aux contraintes du réseau : (Raccordement de plusieurs conduites principales, 

changement de direction, chaque 70 m s’il n’y a pas de contrainte).  

 

                 IV.2- STEP ET TRAITEMENT D’EPURATION 

   En se référant aux ouvrages d’assainissement et aux instructions techniques sur 

l’assainissement autonome recommandées par le Schéma Directeur National 

d’Assainissement  Liquide (SDNAL), les filières de traitement des eaux usées 

domestiques au niveau des localités rurales à semi urbaines (type Sidi Moussa 

Lhamri) doivent être composées des ouvrages suivants : 

 Ouvrage de prétraitement 

 Système d’épuration  

 Dispositif d’évacuation 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  58 

               
                                                                                                                       

                                IV.2.1- Choix du site 

   La partie transfert concerne l’amenée des eaux usées vers la station d’épuration, à 

partir du point d’assemblage globale de l’ensemble des eaux usées des collecteurs du 

Chef lieu de la commune Sidi Moussa Lhamri. 

   D’après l’analyse sur le plan de restitution à l’échelle 1/2000 daté de 2004, la pente 

du terrain est favorable pour un transfert gravitaire de l’affluent. La longueur de la 

conduite d’amenée est d’environ 2,5 Km avec un diamètre de DN315 mm et une 

pente moyenne de la conduite est de 1%. La figure suivante montre la situation du site 

proposé : 

 

Figure16: Situation de site de la STEP 

   Le site proposé sera d’une distance de l’ordre de 2,5 Km, sur un terrain situé au sud 

du centre sur la rive droite de l’Oued Souss.  

   C’est le choix idéal pour éviter le recours à une station de relevage, de plus ce site 

ne présentera aucun risque de propagation des odeurs nauséabondes entrainées par les 

vents dominants qui sont de secteur wsw et Ouest. 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  59 

               
                                                                                                                       

    

          IV.2.2-Ouvrages de prétraitement 

 Dégrillage  

   Une grille grossière devrait être prévue au niveau du rejet des eaux usées de la 

canalisation de manière à ce que les matières grossières contenues dans les eaux usées 

puissent être retenues. Il est recommandé d’utiliser pour cela ce que l’on appelle 

communément une grille cage. 

   Afin de conserver une bonne capacité d’autocurage du canal d’entrée, nous 

recommandons la création d’une seule filière de dégrillage.  

La grille sera inclinée par rapport à l’horizontal d’un angle de 60° à 80° et sera 

constituée de barreaux droites an acier de section rectangulaire. 

 

Photo 11:dégrillage 

 Dessableur / déshuileur  

  Le centre Sidi Moussa Lhamri se situe dans une région sableuse, ainsi il faut mettre 

en place un dessableur / déshuileur.  

  Le dessablage a pour but de retenir les matières solides minérales les plus lourdes, 

d'une taille supérieure à 200μm, qui peuvent perturber le fonctionnement des ouvrages 

de traitement situés en aval, tout en évitant la décantation des matières organiques.  

  Il est prévu de mettre en place un dessableur statique qui se présente sous forme d'un 

canal longitudinal dans lequel la vitesse est ralentie pour permettre la décantation des 

sables. 

Lamelles de 

dégrillage 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  60 

               
                                                                                                                       

 

Photo 12: Dégraissage /déshuilage 

          IV.2.3-Ouvrages de traitement 

              IV.2.3.1-Conjugaison du système infiltration avec une bambouseraie 

   Le choix de la phytoremédiation est venue convertir le traitement proposé pour Sidi 

Moussa Lhemri, en adoptant une conjugaison entre le processus d’infiltration 

percolation et phytoremédiation. 

Ainsi, le système que nous proposons se base sur la chaine du traitement suivante :  

 2 bassins anaérobies 

 3 bassins de bambou 

 

                           IV.2.3.1.1-Bassin anaérobie 

  Pour le bassin de décantation, on suppose obtenir des conditions anaérobiques. Le 

traitement consiste essentiellement en une sédimentation des matières en suspension 

et une digestion partielle des matières organiques facilement dégradables.                                             

 

 Constitue l’unité la plus petite de la filière de traitement.  
 La condition fondamentale pour le dimensionnement d’un bassin anaérobie est 

d’être certaine que la fermentation du méthane soit établie.  

 Il est dimensionné en fonction de la charge organique volumique, c'est-à-dire la 

quantité de matière organique exprimée en gramme de DBO5 par jour, appliquée à 

chaque m3 du volume du bassin.  

 

Critères de conception :  

  Cv : 100 – 300 g/m3/j (selon Who Emro Technical 1987)  

  Ts : 4 – 5 j, avec un minimum de 3 jours  

  Profondeur des bassins : 3 – 4 m avec un maximum de 5 m,  

  Cs : > 1000 Kg/hectare/j  

  Nombre de bassins en parallèle : minimum 2  

 

La charge volumique exprimée en g de DBO5/m3/Jour est donnée par l’équation 

suivante : 
Cv = (Co x Q) / V (Mara et Pearson, 1997 ; Mara et al. 1997)  

Avec 

Racleur 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  61 

               
                                                                                                                       

 Cv = charge volumique  

 Co = concentration entrante de DBO5 en (mg/l = g/m 3)  

 Q = débit de l’eau usée en m3/j  

 V = volume du bassin anaérobie en m3 

De ce fait on obtient les résultats suivants : 

 

Tableau 18: caractéristiques des bassins anaérobies 

Désignation Unité Quantité 

Année  2040 

Débit m3/j 339 

Charge DBO Kg/j 215 

Population raccordée à 

l’égout 
EH 7960 

Concentration DBO5 Mg/l 636 

Production de boues m3/hab/an 0.04 

Temps de rétention j 4 

Volume nécessaire m3 1811 

Profondeur du bassin (utile) m 3.5 

Surface totale (à mi 

profondeur) 
ha 0.052 

 

Nbre de bassins choisis en 

parallèle 

Nb 2 

Charge effluent sortant 

 
Kg/j 170.66 

 

Longueur 
m 20 

 

Largeur 
m 13 

 

Concentration DBO5 effluent 
Mg/l 318 

 
 

 

 

 

 

 

 



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  62 

               
                                                                                                                       

                                          IV.2.3.1.2 Bassins du bambou 

 Explication du principe bambou assainissement  

 

Figure 17: Principe de fonctionnement du bambou-assainissement 

   Le BAMBOU-EPURATION utilise les propriétés naturelles d'un écosystème 

particulier : la bambouseraie. La plantation de bambous est envisagée sur sol en place 

après une préparation agricole du sol. Le bambou peut prélever de grandes quantités 

d'eau et d'éléments nutritifs pour assurer sa croissance extraordinairement rapide. 

L’horizon supérieur du sol en place fonctionne comme un filtre vertical. C’est ici que 

va se développer la partie souterraine (rhizomes/racines) des bambous. L'important 

système racinaire du bambou augmente l'activité bactérienne du sol. La matière 

organique peut être ainsi rapidement minéralisée pour être plus facilement assimilée 

par le bambou. Les contaminants sont exportés vers le chaume qui, coupé entre 4 et 7 

ans suivant les espèces, sera utilisé dans diverses filières de recyclage (mobilier, 

énergie, artisanat, …). Seule une barrière à rhizome en périphérie de la plantation est 

prévue afin d’éviter la prolifération des bambous en dehors de la zone de traitement. 

 Choix de l’horizon de dimensionnement 

   L’horizon de dimensionnement choisi, correspond à une période de 5 ans, à partir de 

la date prévisionnelle d’achèvement des travaux.  

 Démarrage des travaux : 2012.  

 Achèvement des travaux : 2013  



   LST Eau & Environnement        Rapport de stage de fin d’études Nadia CHAGUER 
 

L’assainissement liquide vers une nouvelle technique écologique : bambou-assainissement  63 

               
                                                                                                                       

 Horizon de dimensionnement : (2013 + 5 ans) soit 2018.  

La période de 5 ans comme première tranche de travaux est proposée sur les bases 

suivantes :  

 Permettre aux responsables de l’ONEP de tester le procédé avant de 

s’engager sur un investissement plus consistant.  

 

 Trouver un compromis logique entre la capacité d’absorption des 

plantes et les débits des eaux usées à la date de la mise en service ; 

sachant que la vie d’un bambou est marqué par 4 étapes : 

 

1) De 0 à 6 mois : la pousse (ou turion) sort de terre tel une pointe avec sa 

forme définitive, s’étire ensuite à la manière d’une canne télescopique qui 

contient déjà tous les éléments  du chaume. Ces chaumes sortent de terre 

protégée par des gaines qui recouvrent la totalité de leur surface et qui tombent 

qui sol très rapidement pour permettre aux branches de se déplier et de se 

développer. 

Au bout de six mois, il a atteint sa taille adulte d’une vingtaine de mètres. 

     

2) Puis jusqu’à 2-3 ans : c’est un jeune bambou vert. C’est la période de 

maturation pendant laquelle il se fortifie et se solidifie. 

 

            3) A 4 ans le bambou est mûr. 

 

  Sur la base du contexte marocain (climat, dotation, etc…) les surfaces qui 

seront implantées en première tranche peuvent servir pour un horizon plus 

étendu. C’est pourquoi on rajoute une année. 

 Surface nécessaire pour  l’implantation de la bambouseraie 

    En matière de dimensionnement,  le manque de documents de base et de méthodes 

standards, la présente étude s’est basée sur un ensemble de concepts pour donner une 

approche intégrée.  